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Тема 1. Организация бухгалтерского финансового учета у хозяйствующего 

субъекта 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.1 Функции бухгалтерского учета. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Рис.2 Состав пользователей бухгалтерской информации. 
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Рис.3 Требования к информации, формируемой в бухгалтерском учете. 

 

 

 

 

Таблица 1 

Допущения, применяемые в бухгалтерском учете. 

 
Наименование 

принципа 

(допущения) 

Определение 

Имущественная 

обособленность 

Имущество и обязательство организации существуют обособленно 

от имущества и обязательств собственников этой организации и 

других организаций. 

Непрерывность 

деятельности 

Организация будет продолжать свою деятельность в обозримом 

будущем и у нее отсутствуют намерения и необходимость 

ликвидации или существенного сокращения деятельности. 

Последовательность 

применения учетной 

политики 

Выбранная организацией учетная политика применяется 

последовательно от одного отчетного года к другому 

Временная 

определенность 

фактов 

хозяйственной 

деятельности (метод 

начисления) 

Факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому 

отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от 

фактического времени поступления или выплаты денежных 

средств, связанных с этими фактами. 
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Тема 2. Учет денежных средств 
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1- предоставление в банк платежного поручения; 

2- возврат банком экземпляра платежного поручения с отметкой об исполнении 

(выписка банка); 

3- пересылка платежного поручения в банк получателя, для зачисления денег на 

счет; 

4- сообщение получателю о зачислении денег на счет (выписка банка). 

 

Рис.1 Схема расчетов платежными поручениями. 
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1.- отправка поставщиком товаров (оказание услуг) покупателю; 

2.- передача поставщиком документов об отгрузке на инкассо; 

3.- возврат банком экземпляра платежного требования с отметкой о приеме 

документов; 

4.- отправка документов в банк плательщика с требованием об оплате; 

5.- акцепт или письменный отказ от акцепта; 

6.- возврат оплаченных документов в банк поставщика. 

 

Рис.2 Схема расчетов платежными требованиями. 
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1.- предоставление в банк заявления на открытие аккредитива; 

2.- возврат банком экземпляра заявления с отметкой о выставлении 

аккредитива; 

3.- открытие аккредитива путем пересылки заявления в банк поставщика; 

4.- сообщение поставщику об открытии аккредитива; 

5.- отправка товаров (оказание услуг) покупателю; 

6.- предоставление в банк документов об отправке товаров для оплаты; 

7.- оплата документов путем списания денежных средств с аккредитива и зачисление на 

расчетный счет поставщика; 

8.- возврат остатка неиспользованного аккредитива на счет покупателя. 

 

Рис.3 Схема расчетов при помощи аккредитивов. 
 

Задание 1. Составить бухгалтерские проводки по операциям с наличными 

денежными средствами. 

 
№п/п Содержание факта хозяйственной жизни Корреспондирующий 

счет 

Дебет Кредит 

1. Поступили наличные с расчетного счета на 

выплату заработной платы 
  

2. Снята иностранная валюта с валютного счета на 

вы дачу командировочных 
  

3. Возврат аванса от поставщика   
4. Оплачена задолженность покупателем   
5. Оприходованы денежные средства по договору 

краткосрочного займа 
  

6. Выдана заработная плата   
7. Выдан работнику заем, согласно договора   
8. Внесен сверхлимитный остаток на расчетный 

счет 
  

9. Оплачена задолженность поставщику   
10. Поступила от работника задолженность по   

Покупатель Поставщик 

Банк покупателя 

(Банк-эмитент) 

Банк поставщика 

(Банк 

исполнитель) 

Аккредитив 

Расчетный 

счет 
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возмещению материального ущерба 

11. Выданы средства на командировку   
12. Возвращен неиспользованный остаток 

подотчетной суммы 
  

13. Оприходованы излишки, выявленные при 

инвентаризации 
  

14. Учтена недостача денежных средств, по 

результатам инвентаризации 
  

15. Выдана депонированная заработная плата   
16. Поступили наличные от учредителя в качестве 

вклада в уставный капитал 
  

17. Погашен долгосрочный заем   

18. Сдана выручка в банк через инкассатора   

 

Задание 2. С расчетного счета организации сняты денежные средства в сумме 

300 000 руб. для выплаты заработной платы. Не выданная в установленный срок 

заработная плата в сумме 20 000 руб. возвращена в банк на расчетный счет. 

Составить бухгалтерские проводки: 

 

 

 

 

 

Задание 3. Из кассы организации выдано работнику на командировочные 

расходы 14 000 руб. Согласно представленному работником по возвращении из 

командировки и утвержденному руководителем организации авансовому отчету 

командировочные расходы составили 12 700 руб. Остаток работник внес в кассу 

организации. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 4. Составить бухгалтерские проводки по операциям на расчетном счете. 

 

№п/п Содержание факта хозяйственной жизни Корреспондирующий 

счет 

Дебет Кредит 

1. Поступила на расчетный счет выручка из кассы   

2. Зачислена на расчетный счет выручка сданная через 

инкассатора 

  

3. Перечислена заработная плата   

4. Погашена задолженность перед бюджетом   

5. Оплачена задолженность поставщику   

6. Получено страховое возмещение от страховой компании   

7. Возвращен аванс покупателю   

8. Погашен долгосрочный кредит   

9. Поступили средства в погашение заложенности от   
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сотрудника по ранее выданному займу 

10 Поступили средства от учредителя в качестве вклада    

11. Списана комиссия за расчетно-кассовое обслуживание   

12. Поступили средства целевого финансирования   

13. Начислены проценты банком за хранение средств на счете   

14. Перечислены дивиденды учредителям   

 

 

   Задание 5. 

Организация предоставила в уполномоченный банк 15.01.20__ поручение на покупку 10 

000 евро. В этот же день для покупки валюты банком депонировано 661 500 руб. с 

расчетного счета организации. Валюта приобретена банком 16.01.20__  по курсу 66,11 

руб/евро(курс ЦБ РФ - 66,06 руб/евро) . Остаток депонированных денежных средств 

возвращен на расчетный счет организации. С расчетного счета организации банком 

списана комиссия в сумме 1083 руб. 

  Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 6.  

Организация предоставила в уполномоченный банк поручение на продажу 10 000 

евро 15.01.20__ (курс ЦБ РФ – 61,2 руб/евро), в этот же день валюта списана с валютного 

счета организации. Иностранная валюта продана 16.01.20__ по курсу 60,60 руб/евро (курс 

ЦБ РФ – 60,8 руб/евро). Комиссия банка составляет 0,3%, рассчитывается от суммы 

зачисленных рублевых средств, полученных от продажи валюты, и списывается с 

расчетного счета организации. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 
 

 

 

Задание 7. 

Организация приобрела у уполномоченного банка 20 000 евро по курсу 74,2 

руб/евро. Денежные средства на приобретение валюты перечислены с расчетного счета 

организации, приобретенная валюта зачислена на валютный счет организации.  Валюта 

использована для расчетов с иностранным поставщиком в месяце, следующим за месяцем 

ее приобретения.          Организация составляет промежуточную бухгалтерскую 

отчетность на последний день каждого календарного месяца. 

Курс евро установленный банком России (условно): 

- на дату приобретения валюты – 73,5 руб/евро; 

- на отчетную дату – 75,0   руб/евро; 

- на дату перечисления валютных средств  контрагенту – 74,6   руб/евро;  

Составить бухгалтерские проводки. 
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Задание 8.  

 Организация предоставила в банк заявление на открытие аккредитива.  Аккредитив 

открыт 25 апреля 20__ г. на срок 20 дней на сумму 200 000 руб. для расчетов с АО 

«Томскнефть». Вознаграждение банка за услуги по открытию аккредитива составило 2500 

руб. ГСМ поставлены 10 мая на сумму 168000 руб. (в том числе НДС 20%). 

Неиспользованная часть аккредитива возвращена на расчетный счет. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 
 

 

 

Задание 9. 

 Стоимость товара, установленная договором купли-продажи, составила 600 000 

руб. (в том числе НДС 100 000 руб.). Иных затрат, связанных с приобретением товара, 

организация не несет. Аккредитив открыт за счет собственных средств организации на 

всю цену договора. Плата за открытие аккредитива (комиссия банка), безакцептно 

списываемая с расчетного счета организации в день открытия аккредитива, составила 1 

000 руб. (НДС не предъявлен). 

 

 

 

 

 

 

Задание 10. 

 Организация разместила часть свободных денежных средств на депозитном 

вкладе. Размер вклада составляет 600 000 руб. Срок вклада 6 мес. Ставка 8 % 

годовых. Проценты выплачиваются одновременно с возвратом средств с депозита. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 Задача 11. 

Организация 16 января текущего года перечислила на депозитный счет в банке 

денежные средства в сумме 3 000 000 руб. Депозит размещен сроком на 74 дня под 7% 

годовых. Договором банковского вклада предусмотрено, что проценты по вкладу 

выплачиваются ежемесячно в последний день месяца.  30 марта денежные средства 

возвращены банком на расчетный счет организации. 

Согласно условиям учетной политики организация составляет промежуточную 

бухгалтерскую отчетность ежемесячно. 
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Тема 3. Учет финансовых вложений. 

 
Таблица 1 

Состав активов признаваемых и не признаваемых финансовыми вложениями 

 
К финансовым вложениям относятся К финансовым вложениям не относятся 

►вложения в государственные и 

муниципальные ценные бумаги; 

►ценные бумаги других организаций, в т.ч 

долговые, в которых дата и стоимость 

погашения определены (облигации, 

вексель); 

►вклады в уставные (складочные) 

капиталы других организаций (в т.ч 

дочерних и зависимых обществ); 

►предоставленные другим организациям 

займы; 

►депозитные вклады в кредитных 

организациях; 

►дебиторская задолженность, 

приобретенная на основании уступки права 

требования; 

►вклады организации-товарища по 

договору простого товарищества 

►собственные акции выкупленные у 

акционеров для последующей перепродажи 

или аннулирования; 

►векселя выданные организацией-

векселедателем организации-продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, 

оказанные услуги, выполненные работы; 

 

►вложения организации в недвижимое и 

иное имущество, имеющее материально-

вещественную форму, предоставляемые 

организацией за плату  во временное 

пользование с целью получения дохода; 

 

►драгоценные металлы, ювелирные 

изделия, произведения искусства, 

приобретенные не для осуществления 

обычных видов деятельности 
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 Приобретенных за плату, признается сумма 

фактических затрат организации на их приобретение: 

- суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу; 

- суммы, уплачиваемые специализированным организациям  за 

информационные и консультационные услуги, связанные с 

приобретением ценных бумаг; 

- вознаграждения, уплачиваемые посредническим 

организациям, с участием которых приобретены ценные 

бумаги; 

- иные расходы, непосредственно связанные с приобретением 

ценных бумаг. 

 Внесенных в счет вклада в уставный (складочный) 

капитал организации, признается их денежная оценка, 

согласованная учредителями (участниками) организации. 

 Первоначальной стоимостью финансовых вложений, 

полученных организацией безвозмездно, признается: 

- их текущая рыночная стоимость на дату принятия к 

бухгалтерскому учету; 

- сумма денежных средств, которая может быть получена в 

результате продажи полученных ценных бумаг на дату их 

принятия к бухгалтерскому учету - для ценных бумаг, по 

которым не рассчитывается рыночная цена. 

  Приобретенных по договорам, предусматривающим 

исполнение обязательств (оплату) неденежными 

средствами, признается стоимость активов, переданных 

или подлежащих передаче организацией.  

 
Рис.1 Формирование первоначальной стоимости финансовых вложений.
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Рис.2 Порядок формирования оценки в бухгалтерской отчетности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
Рис.3 Оценка финансовых вложений при их выбытии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.4 Признаки обесценения финансовых вложений 
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вложений в 

бухгалтерской 

отчетности 
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текущую рыночную 
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рыночной стоимости путем 

корректировки их оценки на 

предыдущую отчетную дату 

Финансовые вложения по 

которым не определяется 

текущая рыночная стоимость – 

по первоначальной стоимости 

Активы, учтенные по фактической 

рыночной стоимости 

Активы, не имеющие текущей 

рыночной стоимости 

Последняя 

учтенная оценка, 

проведенная 

организацией 

По первоначальной 
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По средней 

первоначальной 

стоимости 

По первоначальной 

стоимости первых 

по времени 

приобретения 

(метод ФИФО) 

Оценка выбывающих финансовых вложений 

Признаки обесценения финансовых вложений 

Признаки 

банкротства у 

эмитента ценных 

бумаг 

Информация о сделках с 

аналогичными ценными 

бумагами, по ценам существенно 

ниже их учетной стоимости 

Отсутствие или существенное 

снижение доходов от 

финансовых вложений, 

вероятность их снижения в 

будущем 
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Задание 1. 

 Компания приобретает акции за счет собственных денежных средств на бирже. 

Стоимость покупки 70 000руб. Дополнительные расходы связанные с покупкой составили 

– вознаграждение брокеру 1200 руб. (в т.ч НДС 20%), затраты по перерегистрации акций в 

реестре акционеров 600 руб. (в т.ч НДС 20%). 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 2. 

Организация продает акции, не обращающиеся на ОРЦБ, через брокера. Для оценки 

рыночной стоимости организация обратилась к независимому оценщику. Первоначальная 

стоимость акций составляет 125 000 руб. Акции проданы по цене 135 000 руб. 

Вознаграждение брокера составляет 1800 руб. ( в т.ч. НДС 300 руб.) В соответствии с 

договором вознаграждение удерживается из суммы денежных средств, полученных от 

покупателя. Вознаграждение оценщика составляет 2000 руб. (НДС не облагается). 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 3. 

ООО «Альфа» приобрело долю в уставном капитале другой организации. Стоимость доли 

составляет 620000руб. В оплату ООО «Альфа» перечислило 150 000руб денежных 

средств, на сумму 80000 руб. переданы материалы, себестоимость передаваемых 

материалов 65000 руб., и основное средство. Первоначальная стоимость основного 

средства составляет 510000 руб., износ на момент передачи 120000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

Задание 4. 

На начало отчетного года в учете организации отражена приобретенная в 

предыдущем году доля в ООО по первоначальной стоимости, составляющей 100 000 руб. 

На конец отчетного года в связи с наличием признаков устойчивого обесценения этого 

актива организацией создан резерв под его обесценение в сумме 60 000 руб. 

Организация не получала в отчетном году доход в виде части распределенной 

прибыли ООО. 

В октябре отчетного года организацией приобретены акции АО. Сумма фактических 

затрат на приобретение акций составила 300 000 руб. Рыночная стоимость указанных 

акций на 31 декабря того же года составила 309 000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Задание 5. 

В январе 20__г. ООО «Успех» приобрело 1500 акций, обращающихся на организованном 

рынке ценных бумаг, по 120 руб. за штуку. В соответствии с учетной политикой 

последующая переоценка производится ежеквартально. По состоянию на 31 марта 20__г. 

цена составила 113руб., а по состоянию на 30 июня 20__г. цена составила 118 руб. В 

августе стоимость акций выросла до 135 руб. за штуку и они были проданы.  

     Составить бухгалтерские проводки и определить стоимость акций, по которой они 

будут отражены в бухгалтерском балансе. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 5. 

Организация в начале года приобрела 3 облигации по цене 112 000руб. за штуку, со 

сроком погашения 2 года. Номинальная стоимость 1 облигации 100 000руб. Эмитентом 

ежеквартально  уплачивается доход по ставке 16% годовых. В соответствии с учетной 

политикой корректировка стоимости облигаций производится по мере получения дохода в 

течении срока обращения. Через два года облигации погашены. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 6. 

Организация 13 мая приобрела 1 дисконтную корпоративную облигацию номинальной 

стоимостью 100 000руб., по цене 92 405руб. Срок погашения облигации 30 ноября. По 

окончании срока займа облигация погашена. Учетной политикой организации 

предусмотрено, что дисконт по облигациям учитывается ежемесячно в течении периода 

их обращения. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 7. 

Организация предоставила юридическому лицу денежный заем сроком на 6 месяцев под 

22% годовых. Сумма займа составляет 400 000руб. Заем выдан 10 апреля. Согласно 

договора проценты по займу оплачиваются ежемесячно. В обеспечение договора займа, 

заемщик предоставил в залог имущество в виде торгового оборудования. Стоимость 

имущества составляет 480 000 руб., что соответствует уровню рыночных цен на дату 

заключения договора. По окончании срока заем погашен. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Задание 8. 

  Фактическая себестоимость переданных по договору займа строительных 

материалов составляет 40 000 руб. Их стоимость, установленная договором займа, равна 

48 000 руб. (в том числе НДС 8000 руб.). За предоставление займа договором установлена 

плата в размере 7% годовых.  Заем выдан на 6 месяцев. По окончании срока займа 

заемщик вернул аналогичные материалы. 

            Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 9. 

ООО «Союз», ЗАО «Квант» и ООО «Мираж» заключили договор простого товарищества, 

согласно которому общие дела ведет ЗАО «Квант». По договору ООО «Союз» передает в 

общую собственность объект основных средств, оцененный в 250 000 руб. 

Первоначальная стоимость объекта 300 000руб., сумма начисленной амортизации 

100 000ру. 

ЗАО «Квант» передает в общую собственность материалы в оценке согласованной 

товарищами 200 000 руб., балансовая стоимость материалов 240 000руб. 

ООО «Мираж» вносит свой вклад денежными средствами в размере 300 000руб. 

По итогам работы за год товарищество получило прибыль 800 000руб, которая 

распределяется между товарищами пропорционально внесенной доли в совместную 

деятельность. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 10. 

ООО «Восток» приобрело право требования за 400 000руб. у ЗАО «Север», которое 

возникло в результате реализации ООО «Полет» медицинской техники. Задолженность 

ООО «Полет» составляет 500 000руб. В установленный срок задолженность ООО «Полет» 

погашена. 

Составить бухгалтерские проводки в учете у цедента и цессионария. 
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Тема 4. Учет расчетов и обязательств. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Рис.1 Классификация задолженности. 

 

 

 

 

 

Задолженность организации 

Дебиторская задолженность - задолженность 

организаций, работников и физических лиц 

(дебиторов) данной организации. 

Кредиторская задолженность-задолженность 

данной организации другим организациям, 

работникам и лицам (кредиторам). 

По причинам  

образования 

Оправданная - срок 

погашения которой не 

наступил, или составляет 

менее 1 месяца 

Неоправданная-просрочен- 

ная задолженность, или 

связанная с ошибками в 

оформлении документов 

По сроку 

платежа 

Отсроченная – срок 

исполнения обязательств  

еще не наступил 

Просроченная – срок 

исполнения обязательств 

уже наступил 

Сомнительная - любая 

задолженность не 

погашенная в сроки 

установленные 

договором и не 

обеспеченная залогом, 

поручительством 

Безнадежная – не 

погашенная 

покупателем 

(списывается на 

убытки по истечении 

срока исковой 

давности) 

По видам 

задолженности 

- поставщикам и 

подрядчикам; 

- векселя к уплате; 

- перед персоналом 

организации; 

- перед бюджетом и 

социальными фондами; 

- участникам  по 

выплате дохода; 

- авансам полученным; 

- прочим кредиторам 

По отражению 

в бух. балансе 

Краткосрочная – 

погашение 

задолженности в 

течении 12 месяцев 

Долгосрочная – 

погашение 

задолженности более 

чем через 12 месяцев 
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Рис.2 Формы погашения обязательств. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Формы погашения обязательств 

денежные неденежные 

Наличными денежными 

средствами 

Путем безналичных 

платежей 

Товарообменные операции 

Расчеты с использованием 

векселей 

Зачет взаимных требований 

Уступка права требования  

( по договору цессии) 

Отступное – способ прекращения 

обязательств по соглашению 

сторон путем предоставления 

иного предмета исполнения взамен 

первоначального, указанного 

в обязательстве 

Новация – способ прекращения 

обязательств по соглашению 

сторон о замене первоначального 

обязательства, другим 

обязательством с иным или 

предметом исполнения, или 

способом исполнения 

СБОР – обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в отношении 

плательщиков сборов государством и должностными лицами юридически 

значимых действий, включая предоставление определенных прав или выдачу 

разрешений (лицензий). 

НАЛОГ – обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый 

с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления 

денежных средств, в целях финансового обеспечения деятельности 

государства и (или) муниципальных образований. 
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Рис.3  Виды налогов и сборов. 

 
Таблица 1 

Источники уплаты налогов 

Источники основных налогов Налог Бухгалтерская 

проводка 

Выручка от реализации продукции, работ, 

услуг 

НДС Дт 90 Кт 68 

 Акцизы 

Себестоимость продукции, работ, услуг Земельный налог Дт 20-26 Кт 68 

Налог на игорный бизнес 

Доход физических лиц Налог на доходы 

физических лиц 

Дт 70,75 Кт 68 

Финансовый результат Налог на имущество Дт 91 Кт 68 

Прибыль Налог на прибыль Дт 99 Кт 68 

 

 
Задание 1 

Организация приняла к оплате счет поставщика за выполненные работы по 

ремонту основных средств, используемых в основном производстве. Стоимость 

работ 26 200 руб.  (в том числе НДС – 20 %). Счет поставщика оплачен. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

Задание 2 

Организация 01.03.20__ приобрела товары договорной стоимостью 240 000 руб. (в т. 

ч НДС 20%) и в этот же день передала поставщику товаров собственный простой вексель 

номинальной стоимостью 250 000 руб. со сроком погашения по предъявлении, но не ранее 

15.07.20__. На вексельную сумму начисляются проценты в размере 9% годовых с даты 

составления векселя. Вексель предъявлен к платежу 31.07.20__. Предъявленный вексель 

оплачен организацией денежными средствами. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

Виды налогов и сборов 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ 

НДС, акцизы, 

 налог на прибыль, 

государственная 

пошлина и др. 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ 

Налог на имущество, 

транспортный налог, 

налог на игорный 

бизнес 

МЕСТНЫЕ 

Земельный налог, 

местные 

лицензионные 

сборы 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ 

Единый сельхоз. налог, 

упрощенная система 

налогообложения, единый 

налог на вмененный доход 

Патентная система 

налогообложения 
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Задание 3. 

 Организация 31.08.20__ приобрела у банка за 1 100 000 руб. простой вексель банка на 

сумму 

 1 100 000 руб. со сроком платежа "по предъявлении". По векселю предусмотрена выплата 

процентов по ставке 9% годовых (проценты начисляются со дня выдачи векселя). 

31.01.20__ вексель передан поставщику в погашение задолженности за поставленный 

товар стоимостью  1 100 000 руб.(в т.ч. НДС). 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 
Задание 4. 

Организация приобретает сырье на условиях коммерческого кредита, 

оформленного выдачей собственного векселя. Договорная стоимость сырья - 360 000 

руб., (в т. ч НДС 20%). Номинальная стоимость векселя - 380 000 руб. Вексель 

передан в день приобретения сырья (21 февраля). Расчеты по векселю организация 

произвела 22 апреля. Согласно учетной политике для целей бухгалтерского учета 

дисконт по векселю учитывается равномерно в течение срока обращения векселя. 

Составить бухгалтерские проводки в учете покупателя и продавца. 

 

 

 

 

 

 
Задание 5. 

В соответствии с договором поставщик производит отгрузку материалов после 

предварительной оплаты 30% ее стоимости. Стоимость материалов составляет 300 000 

руб. (в т.ч НДС 20%). Материалы поступили и оприходованы. Оставшаяся задолженность 

поставщику погашена. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 6. 

В соответствии с договором в адрес покупателя произведена отгрузка продукции. 

Договорная стоимость продукции составляет 480 000 руб. (в т.ч НДС 20%). 

Себестоимость проданной продукции 300 000 руб. Продукция оплачена покупателем. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Задание 7. 

 Организация продает  материалы,  покупатель перечисляет организации 20% 

договорной цены до момента отгрузки материалов, а оставшуюся сумму - после их 

отгрузки. Предоплата получена в июне, материалы проданы по договорной цене 240 000 

руб. (в т. ч. НДС 20%.) в июле, фактическая себестоимость материалов составляет 140 000 

руб. Окончательный расчет произведен покупателем в июле. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 8. 

Организация-производитель заключила с покупателем договор на поставку партии 

продукции стоимостью 480 000 руб. (в том числе НДС – 20 %). Договором предусмотрена 

предварительная оплата продукции в размере 50 % ее стоимости. Покупатель перечислил 

аванс на расчетный счет производителя, который в свою очередь отгрузил продукцию и 

предъявил покупателю расчетные документы. Покупатель оплатил оставшуюся 

задолженность. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

Задание 9. 

Организация продает продукцию собственного производства. По договору 

купли-продажи договорная стоимость продукции составляет 380 000 руб. (в т.ч. 

НДС 20%). Себестоимость продукции составляет 240 000 руб. В оплату 

задолженности за продукцию покупатель передает вексель «третьего лица» на 

сумму 400 000 руб. В установленный срок вексель погашен. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 10. 

По результатам проведенной инвентаризации выявлено, что на балансе 

организации числится дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой 

давности. Сумма задолженности 160 000 руб. На основании приказа руководителя 

задолженность списывается с баланса. Через два года после списания дебиторская 

задолженность погашена. 

        Составить бухгалтерские проводки по списанию задолженности путем прямого 

списания и путем создания резерва по сомнительным долгам. 
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Задание 11. 

Согласно условиям заключенного договора аренды офисного помещения арендная 

плата составляет 42 600 руб. (в т.ч НДС 20%.) в месяц. Счет фактура датирована 

31.03.20__. В апреле  организация реализовала арендодателю продукцию, продажная 

стоимость которой равна сумме арендной платы за  месяц. Фактическая себестоимость 

реализованной продукции составила 20 000 руб. По соглашению сторон в этом же месяце  

между организациями производится зачет взаимной задолженности. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 12. 

Работы договорной стоимостью 72 000 руб. (в т.ч НДС) по ремонту принадлежащего 

организации оборудования завершены подрядчиком и приняты организацией 25.09.20_. 

Впоследствии 01.10.20_ заключено соглашение о новации задолженности организации по 

оплате выполненных работ в заемное обязательство со сроком возврата 25.11.20_. 

Проценты на сумму займа начисляются по ставке 20% годовых и подлежат уплате на дату 

возврата займа. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 13. 

Предоплата в сумме 600 000 руб. получена организацией в феврале. 21.04.20_ в связи 

с невозможностью исполнения договора поставки сторонами подписано соглашение о 

новации обязательства по поставке товаров в заемное обязательство с условием уплаты 

процентов (со сроком возврата 21.07.20_). Сумма займа определяется как сумма 

полученных в качестве предоплаты денежных средств, проценты за пользование 

заемными средствами в размере 10% годовых уплачиваются на дату возврата займа. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

Задание 14. 

Организация (покупатель), применяющая УСН, в апреле приобрела материалы. В 

этом же месяце по соглашению об отступном поставщику передан в качестве оплаты 

вексель банка. Материалы приобретены 4 апреля за 120 000 руб., в том числе НДС 20 000 

руб. Вексель со сроком платежа "по предъявлении" приобретен организацией у банка 5 

марта за 100 000 руб., что равно номиналу векселя. В векселе указано, что проценты по 

нему начисляются с 6 марта по ставке 5% годовых. Вексель передан в качестве оплаты 

поставщику материалов 26 апреля. 

Отразить указанные операции в бухгалтерском учете. 
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Задание 15. 

По договору займа заключенного между работником и организацией, заем в сумме 

219 000 руб. предоставлен на пять месяцев с условием ежемесячной уплаты процентов из 

расчета 7% годовых. Сумма займа перечислена 30 апреля на банковский счет работника. 

Уплата процентов по заявлению работника производится путем ежемесячных 

удержаний из его заработной платы. Основная сумма долга возвращена работником в 

установленный срок. Ключевая ставка  Банка России в период действия кредита 7,75 %. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 16. 

По договору займа заключенного между работником и организацией, заем в сумме 

219 000 руб. предоставлен на пять месяцев с условием ежемесячной уплаты процентов из 

расчета 3% годовых. Сумма займа перечислена 30 апреля на банковский счет работника. 

Уплата процентов по заявлению работника производится путем ежемесячных 

удержаний из его заработной платы. Основная сумма долга возвращена работником в 

установленный срок. Ключевая ставка  Банка России в период действия кредита 7,75%. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 17 

В результате проведения инвентаризации на ферме организации выявлена недостача 

телки, плановая себестоимость (балансовая стоимость) которой 5000 руб. Рыночная цена 

аналогичной телки составляет 5800 руб. Виновной признана телятница. Стоимость 

ущерба удерживается у работника из заработной платы. 

 Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 18. 

Организация приобрела у поставщика 1т сырья по цене 126 000 руб. (в т.ч НДС 

20%). В том же месяце по вине работника в результате пожара 400 кг сырья было 

уничтожено. Сотрудник признал свою вину и согласился возместить организации ущерб в 

размере фактической стоимости испорченного сырья. Стоимость ущерба удерживается из 

заработной платы. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Задание 19. 

Переданный на комиссию товар был полностью испорчен комиссионером 

(вследствие поломки холодильного оборудования). Комиссионер добровольно возмещает 

стоимость испорченного товара. Фактическая стоимость переданного на комиссию товара 

(молочных продуктов) составляет 100 000 руб. Цена, по которой комиссионеру поручено 

продать товар, установлена договором в сумме 168 000 руб. 

 Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 20. 

В ноябре 201_г. при перевозке товара на склад покупателя автомобиль организации 

попал в ДТП, в результате которого весь товар пришел в негодность. Товар был 

укомплектован в две партии. Первая партия фактической себестоимостью 236 000 руб. 

была полностью застрахована на полную сумму прямых убытков от потери (порчи) 

товара. Страховой взнос составил 4500 руб. и единовременно учитывается в составе 

издержек обращения. Вторая партия фактической себестоимостью 70 800 руб. не 

застрахована. По распоряжению руководителя работник возмещает ущерб в части 

стоимости незастрахованного товара. Стоимость первой партии возмещается страховой 

компанией. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 21. 

По итогам работы за год ООО «Сервис» получило чистую прибыль в размере 

460 000 руб. По решению учредителей прибыль распределяется пропорционально доли 

каждого учредителя, которые составляют АО «Полет» 40%, Селезнев А.В. 30% является 

сотрудником общества, Максимов И.Н. 30%.   

Определить сумму дивидендов, сумму налога и составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задание 22. 

Участниками ООО являются 2 физических лица (налоговые резиденты РФ). Доля 

первого участника в уставном капитале общества составляет 60%, доля второго участника 

– 40%, при этом второй участник является работником организации. Согласно решению 

общего собрания участников, часть чистой прибыли в сумме 420000 руб. распределяется 

между участниками ООО пропорционально их долям в уставном капитале. Денежные 

средства перечисляются на личные банковские счета участников. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Тема 5. Учет расчетов по кредитам и займам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.1 Понятие кредитов и займов. 

 

 

 

 

 

 
Рис.2 Принципы кредитования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.3 Отличительные признаки кредитного договора и договора займа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.4 Формы кредита. 

ПОНЯТИЕ КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ 

Кредит – договор в соответствии с которым 

кредитор обязуется предоставить денежные 

средства (кредит) заемщику в размере и на 

условиях, предусмотренным договором, а 

заемщик обязуется возвратить полученную 

денежную сумму и уплатить проценты на 

нее. 

Заем – договор по которому одна сторона 

(заимодавец) передает в собственность 

другой стороне (заемщику) деньги или 

другие вещи, определенные родовыми 

признаками, а заемщик обязуется возвратить 

заимодавцу такую же сумму денег или равное 

количество других полученных им вещей 

того же рода и качества.  

ПРИНЦИПЫ КРЕДИТОВАНИЯ 

Срочность Обеспеченность Целевой характер Платность 

ОТЛИЧИТЕЛЬНЫЕ ПРИЗНАКИ 

Кредитором по 

кредитному договору 

является банк или иная 

кредитная организация, 

заимодавцем по договору 

займа – любое лицо – 

физическое или 

юридическое 

Предметом кредитного 

договора являются только 

деньги, а предметом 

договора займа деньги и 

другие вещи. 

Кредитный договор не 

может быть беспроцентным, 

а договор займа, может быть 

возмездным или 

безвозмездным, а проценты 

могут быть взысканы как в 

денежной форме, так и в 

натуральной. 

ФОРМЫ КРЕДИТА 

ТОВАРНЫЙ КРЕДИТ – договор, 

предусматривающий обязанность одной 

стороны предоставить другой вещи, 

определенные родовыми признаками. 

КОММЕРЧЕСКИЙ КРЕДИТ – 

предоставление кредита, в том числе в 

виде аванса, предварительной оплаты, 

отсрочки и рассрочки оплаты товаров, 

работ или услуг. 
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Рис.5 Виды кредитного обеспечения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.6 Состав затрат по получению и использованию займов и кредитов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.7 Условия включения затрат в первоначальную стоимость инвестиционного актива. 

 

 

 

ВИДЫ КРЕДИТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПОРУЧИТЕЛЬСТВО – договор с 

односторонними 

обязательствами, посредством 

которого поручитель берет 

обязательство перед 

кредиторами оплатить при 

необходимости задолженность 

заемщика 

ГАРАНТИЯ – обязательство 

гаранта выплатить за 

гарантируемого 

определенную сумму при 

наступлении гарантийного 

случая 

ЗАЛОГОВОЕ ПРАВО – 

вещественная претензия на 

чужое движимое и недвижимое 

имущество или 

имущественные права на право 

получения компенсации от 

реализации заложенного 

имущества, если должник не 

может погасить обязательства 

РАСХОДЫ ПО ЗАЙМАМ 

Проценты, причитающиеся к 

оплате заимодавцу (кредитору) 

Дополнительные расходы по 

займам 

Суммы, уплачиваемые 

за информационные и 

консультационные 

услуги 

Суммы, уплачиваемые 

за экспертизу договора 

займа (кредитного 

договора) 

Иные расходы, 

непосредственно 

связанные с 

получением займа 

(кредита) 

УСЛОВИЯ ПРИЗНАНИЯ ЗАТРАТ 

Расходы по приобретению, сооружению инвестиционного актива подлежат 

признанию в бухгалтерском учете 

Расходы по займам, связанные с приобретением, изготовлением 

инвестиционного актива, подлежат признанию в бухгалтерском учете 

Начаты работы по приобретению, изготовлению инвестиционного актива 
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Рис.8  Порядок прекращения включения затрат по полученным кредитам и займам в 

первоначальную стоимость инвестиционного актива. 

 

 
Задание 1. 

Организация 10.05.20_г. получила краткосрочный кредит в сумме 400 000 руб., под 

16% годовых.  По кредитному договору предусмотрена ежемесячная уплата процентов. 

09.09.200_ кредит погашен. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

Задание 2. 

Организация для строительства склада готовой продукции взяла кредит в 

банке на 2 года. Сумма кредита составляет 1 500 000руб. Ставка кредита 18% 

годовых. Кредит получен 01.04.201_г. Здание склада стоимостью 2 300 000 руб. 

введено в эксплуатацию  01.11. следующего года.  В установленный срок кредит 

погашен. Договором предусмотрена ежемесячная уплата процентов. 

Составить бухгалтерские проводки 

 

 

 

 

 

Задание 3. 

Организация 31 мая получила товары по договору товарного кредита от 

другой организации сроком на  три месяца. Стоимость полученных 100т единиц 

товаров, указанная в договоре товарного кредита, составляет 144 000 руб., в т.ч 

НДС 20%. За предоставленный товарный кредит организация-должник ежемесячно 

уплачивает проценты в денежной форме в размере 8% годовых. Для возврата 

товарного кредита 31 августа организацией были приобретены и переданы 

организации кредитору 100 единиц аналогичных товаров. Покупная стоимость 

приобретенных товаров составила 126 000 руб., в т.ч НДС 20%. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

ОТНЕСЕНИЕ ЗАТРАТ ПО ПОЛУЧЕННЫМ ЗАЙМАМ ПРЕКРАЩАЕТСЯ 

С первого числа месяца, следующего за месяцем принятия актива к 

бухгалтерскому учету 

С первого числа месяца, следующего за месяцем фактического начала 

эксплуатации 
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Задание 4. 

АО привлекает заемные средства путем выпуска 1000 краткосрочных облигаций 

номинальной стоимостью 480 руб. за одну облигацию. Срок обращения облигаций 

составляет 6 месяцев. Облигации размещаются по номинальной стоимости. Проценты по 

облигациям выплачиваются ежеквартально по ставке 12% годовых от номинальной 

стоимости. По окончании срока обращения АО погашает облигации денежными 

средствами.  

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 5 

Акционерное общество (АО) 01.07.20__ разместило 100 000 шт. беспроцентных 

облигаций номинальной стоимостью 100 руб. за 1 облигацию. Срок обращения облигаций 

- 180 дней. Цена размещения составляет 94 руб. за 1 облигацию. По окончании срока 

облигации погашены. Составить бухгалтерские проводки. 
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Тема 6. Учет труда и его оплаты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.1 Виды оплаты труда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.2 Формы оплаты труда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис 3. Системы оплаты труда. 

 

 

Виды оплаты труда 

Основная 

 – оплата, начисляемая работникам за 

отработанное время, количество и 

качество выполненных работ, оплата по 

сдельным расценкам, тарифным ставкам, 

доплаты за сверхурочные работы, премии 

и т.д. 

Дополнительная 

- выплаты за непроработанное время, 

предусмотренные ТК РФ: оплата 

очередных отпусков, выходное пособие при 

увольнении и др. 

Формы оплаты труда 

Повременная Сдельная Аккордная 

Простая повременная 

Повременно-

премиальная 

Прямая сдельная 

Сдельно-премиальная 

Сдельно-

прогрессивная 

Косвенно-сдельная 

Системы оплаты труда 

Тарифная  

система 

Бестарифная 

система 

Система 

плавающих 

окладов 

Система 

базирующаяся на 

комиссионной 

основе 
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Задача 1. 

Работнице, совмещающей работу с обучением в имеющем государственную 

аккредитацию вузе по программе специалитета (1 курс, очно-заочная форма обучения), 

предоставлен дополнительный оплачиваемый отпуск для прохождения промежуточной 

аттестации на 18 календарных дней (с 17.06.2019 по 04.07.2019). Справка-вызов из вуза 

работницей представлена. 

Должностной оклад работницы - в расчетном периоде составлял 26 000 руб. В 

расчетном периоде работница находилась в оплачиваемом учебном отпуске 19 

календарных дней (с 11.01.2019 по 29.01.2019). Иные периоды и суммы, исключаемые при 

определении среднего заработка для оплаты отпуска, отсутствуют. В организации 

установлена пятидневная рабочая неделя. 

   Определить сумму отпускных и составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

Задача 2. 

Отразите в учете начисление и выплату отпускных работнику за период основного 

оплачиваемого отпуска, предоставленного в месяце его трудоустройства в организацию, 

если ранее работник нигде не работал и не имел заработка. 

Работник принят на работу в организацию 04.02.2019. Должностной оклад работника 

составляет 50 000 руб. Поскольку его жена находится в отпуске по беременности и родам, 

по желанию работника ему предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск с 12.02.2019 

продолжительностью 14 календарных дней. Сумма отпускных перечислена на счет 

работника в банке в феврале. (число рабочих дней в феврале 20). 

 

 

 

 

Задача 3. 

Работник организации написал заявление о предоставлении ему отпуска с 

последующим увольнением. Работник принят в организацию 04.06.2015. В соответствии с 

заявлением работника отпуск ему предоставляется с 01.04.2016. Должностной оклад 

работника равен 32 000 руб. Организация работает по календарю пятидневной рабочей 

недели. 

Рассчитать сумму отпускных. 

 

 

 

 

 
 

Задача 4. 

Согласно листку нетрудоспособности работница получила травму 14.05.2019 и была 

нетрудоспособна 15 календарных дней. 

Общая сумма выплат в пользу работницы, за расчетный период составила: за 2017 г. 

- 760 000 руб., за 2018 г. - 821 000 руб. Страховой стаж работницы, учитываемый при 

назначении пособия по временной нетрудоспособности, составляет семь лет.  

Определить сумму пособия и составить бухгалтерские проводки. 
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Задача 5. 

 Заработная плата работника (оклад) составляет 40 000 руб. за месяц. В счет 

частичной оплаты заработной платы (в соответствии с коллективным договором и на 

основании заявления работника) работнику выдана продукция (продукты питания), 

фактическая себестоимость которой равна сумме прямых затрат на ее изготовление в 

налоговом учете и составляет 2 000 руб. Отпускная стоимость продукции, передаваемой 

в счет оплаты труда, составляет 2 750 руб. (в том числе НДС 10% 250 руб.), что 

соответствует обычной продажной цене продукции.  

 Отразить указанные операции в бухгалтерском учете. 

 

 

 

 

Задание 6. 

 Сумма начисленной заработной платы менеджера Ивановой И.Н. составила 

26000 руб. На иждивении Ивановой И.Н. находятся 3 несовершеннолетних детей. 

Определить сумму налога на доходы физических лиц, сумму заработной платы к 

получению и составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

Задание 7. 

 Сотрудник организации Васильев А.П. является Героем РФ. На его 

иждивении находятся 2 детей до 18 лет, причем 1 ребенок является инвалидом 1 

группы. Оклад работника составляет 32000 руб. Определить сумму НДФЛ и 

сумму к получению. 
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Тема 7. УЧЕТ ВЛОЖЕНИЙ ВО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.1 Классификация вложений во внеоборотные активы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рис.2 Источники финансирования вложений во внеоборотные активы. 

 
Задача 1. 

Организация ведет строительство производственного корпуса подрядным способом с 

установкой в нем автоматизированной линии. Стоимость проектных работ по 

строительству цеха составила 162 000 руб., в том числе НДС –20%. Стоимость услуг 

подрядчика за работы по строительству цеха составила 2 220 000 руб., в том числе НДС –

20%. Организация приобрела автоматизированную линию, требующую монтажа 

стоимостью 480 000 руб., в том числе НДС –20%. Доставка осуществлялась сторонней 

транспортной организацией. Стоимость доставки 36 000 руб., в том числе НДС –20%. 

Стоимость работ по монтажу автоматизированной линии составила 68 400 руб., в том 

числе НДС –20%. Все счета поставщиков и подрядчиков оплачены. За регистрацию 

здания цеха  оплачена государственная пошлина  22 000 руб. Составить бухгалтерские 

проводки. 

 
 

 

Вложения во внеоборотные активы представляют собой долгосрочные инвестиции. 

Долгосрочные инвестиции -  это затраты на создание, увеличение размеров, а 

также приобретение внеоборотных активов длительного пользования (свыше одного 

года), не предназначенных для продажи, за исключением долгосрочных финансовых 

вложений в государственные ценные бумаги, ценные бумаги и уставные капиталы 

других предприятий. 

Вложения во внеоборотные активы 
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приобретени
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Источники финансирования вложений во внеоборотные активы 

Собственные 

источники средств 
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Заемные 
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ВОПРОСЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ЗАЧЕТУ 

 

1. Концепция финансового учета. Предмет, объект и цели финансового учета. 

2. Пользователи учетной информации. Различия финансового и управленческого 

учета. 

3. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в России. 

4. Учетная политика организации. 

5. Организация бухгалтерского учета на предприятии. 

6. Учет кассовых операций. 

7. Учет операция на расчетных счетах. 

8. Учет валютных операций. 

9. Учет денежных средств на специальных счетах в банках. 

10. Инвентаризация денежных средств, раскрытие информации о движении денежных 

средств в бухгалтерской отчетности. 

11. Понятие, классификация и оценка финансовых вложений. 

12. Учет вкладов в уставный капитал других организаций. 

13. Учет долговых ценных бумаг. 

14. Учет финансовых инвестиций в предоставленные займы. 

15. Учет вкладов по договору простого товарищества. 

16. Учет резервов под обесценение финансовых вложений. 

17. Инвентаризация финансовых вложений и раскрытие информации в бухгалтерской 

отчетности. 

18. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

19. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

20. Учет расчетов по имущественному и личному страхованию. 

21. Учет расчетов по претензиям, причитающимся дивидендам и другим доходам. 

22. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

23. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 

24. Виды, формы и системы оплаты труда. 

25. Первичный и сводный учет труда и его оплаты. 

26. Синтетический и аналитический учет оплаты труда. 

27. Виды начислений и удержаний из заработной платы, порядок их учета. 

28. Учет отпускных и больничных. 

29. Учет расчетов по налогам и сборам. 

30. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

31. Учет расчетов с учредителями. 

32. Инвентаризация расчетов и раскрытие информации о задолженности в отчетности. 

33. Понятие, виды и формы кредитов и займов. Формы обеспечения кредита. 

34. Учет кредитов банка. 

35. Учет займов. 

36. Учет целевого финансирования. 

37. Учет затрат по приобретению земельных участков и объектов природопользования. 

38. Учет строительства объектов основных средств. 

39. Учет затрат по формированию основного стада. 

40. Учет поступления отдельных объектов основных средств. 

41. Особенности учета оборудования к установке. 

42. Учет затрат по закладке и выращиванию многолетних насаждений. 

 
 


